
D.G. Territorio e protezione civile

Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 22 - Lunedì 27 maggio 2019

– 115 –

D.d.s. 21 maggio 2019 - n. 7117
Esito della valutazione delle domande, pervenute alla data 
del 21 maggio 2019, per l’iscrizione all’elenco regionale delle 
organizzazioni non lucrative di utilità sociale (ONLUS) e delle 
associazioni di promozione sociale (APS) che abbiano, tra le 
finalità statutarie, il sostegno ad un distaccamento volontario 
del corpo nazionale dei vigili del fuoco presente sul territorio 
regionale (d.g.r. n. 6998/2017) – contestuale aggiornamento 
per l’anno 2019 dell’elenco regionale delle organizzazioni/
associazioni in possesso dei requisiti per l’accesso ai bandi 
regionali di cui all’art. 2, comma 2, della l.r. 11/2017

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA GESTIONE EMERGENZA
Viste:

•	la legge 7 dicembre 2000, n. 383 «Disciplina delle associa-
zioni di promozione sociale»;

•	la l. r. 14 febbraio 2008, n. 1 «Testo unico delle leggi regionali 
in materia di volontariato, cooperazione sociale, associa-
zionismo e società di mutuo soccorso» e, in particolare, gli 
articoli 4 e 15, riguardanti le associazioni di volontariato e i 
relativi requisiti;

•	la legge regionale 27 marzo 2017, n. 11 «Nuove norme per il 
sostegno e la valorizzazione del personale dei distaccamenti 
volontari del Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco» e, in parti-
colare l’art. 2, comma 1, che prevede l’istituzione, con atto di 
Giunta, dell’Elenco regionale, da aggiornare periodicamente, 
delle organizzazioni non lucrative di utilità sociale (O.N.L.U.S.) 
e delle associazioni di promozione sociale (A.P.S.) che abbia-
no, tra le finalità statutarie, il sostegno ad un distaccamento 
volontario del Corpo Nazionale dei Vigili del fuoco presente 
sul territorio regionale, alle quali è riservata la partecipazione 
ai bandi, di cui al comma 2, atti a finanziare, l’acquisizione 
di mezzi e dotazioni tecniche, indispensabili per migliorare le 
condizioni operative del personale dei distaccamenti volonta-
ri del Corpo Nazionale dei Vigili del fuoco;

Vista la deliberazione n. X/6998 del 31  luglio 2017, pubblicata 
sul B.U.R.L. Serie Ordinaria n. 31 di giovedì 3 agosto 2017, con la 
quale la Giunta regionale ha disposto:

•	l’istituzione, ai sensi dell’art. 2, comma 1, della l.r. 11/2017, 
dell’Elenco regionale delle organizzazioni non lucrative di 
utilità sociale (O.N.L.U.S.) e delle associazioni di promozione 
sociale (A.P.S.), che abbiano tra le finalità statutarie il sostegno 
ad un distaccamento volontario del Corpo Nazionale dei Vigi-
li del fuoco e che siano in possesso dei sottoelencati requisiti, 
conformi anche alle disposizioni del Codice Civile, afferenti 
alla forma giuridica propria dell’organizzazione/associazione, 
salvo il limite di compatibilità con lo scopo solidaristico:

−− sede legale e operativa nel territorio di Regione 
Lombardia;

−− scopi statutari ricadenti nel disposto di cui alla legge re-
gionale 14 febbraio 2008, n.  1  «Testo unico delle leggi 
regionali in materia di volontariato, cooperazione sociale, 
associazionismo e società di mutuo soccorso»;

−− assenza di fini di lucro;
−− democraticità della struttura;
−− elettività e gratuità delle cariche associative;
−− gratuità delle prestazioni degli aderenti;
−− criteri di ammissione e di esclusione degli aderenti;
−− obblighi e diritti degli aderenti;
−− obbligo di formazione del resoconto economico annua-
le dal quale devono risultare  i beni, i contributi dell’or-
ganizzazione nonché le modalità di approvazione dello 
stesso atto da parte dell’assemblea;

−− clausola di devoluzione del patrimonio in caso di sciogli-
mento dell’organizzazione;

•	le procedure per l’iscrizione e le modalità di gestione dell’E-
lenco regionale così come definite nell’allegato alla delibe-
razione medesima;

•	l’emanazione dell’avviso per la presentazione delle do-
mande di iscrizione all’Elenco regionale di cui trattasi, a 
cura della competente Direzione Generale;

Visti:

•	il decreto dirigenziale n. 13117 del 24  ottobre 2017 con il 
quale è stato approvato il primo elenco regionale delle 
O.N.L.U.S./A.P.S. in possesso dei requisiti per l’accesso ai 
bandi regionali di cui all’art. 2, comma 2, della l.r. 11/2017;

•	il decreto dirigenziale n. 11549 del 3  agosto 2018 con il qua-
le è stato approvato l’aggiornamento, per l’anno 2018, del-
le O.N.L.U.S./A.P.S. in possesso dei requisiti per l’accesso ai 
bandi regionali di cui all’art. 2, comma 2, della l.r. 11/2017;

Dato atto che:

•	la competente Struttura della Direzione Generale Territorio 
e Protezione Civile, in previsione dell’approvazione del ban-
do 2019 per l’acquisizione di mezzi e dotazioni tecniche da 
assegnare in uso al personale dei distaccamenti volontari 
del Corpo Nazionale dei Vigili del fuoco, ha provveduto a:

−− pubblicare sul sito WEB di Regione Lombardia un co-
municato rivolto alle O.N.L.U.S. e  alle A.P.S., non ancora 
iscritte nell’Elenco regionale istituito con la citata d.g.r. 
n.  6998/2017, invitando le stesse a proporre l’istanza di 
iscrizione nell’Elenco regionale;

−− richiedere alla Direzione regionale Vigili del Fuoco Lom-
bardia e alle Organizzazioni Sindacali dei Vigili del 
Fuoco volontari più rappresentative presenti sul terri-
torio regionale, rispettivamente con nota protocollo 
Z1.2019.0012826 del 12  aprile  2019  e nota protocollo 
Z1.2019.0012824 del 12  aprile 2019, di voler comunicare 
ai distaccamenti dei Vigili del Fuoco volontari l’opportuni-
tà, nel caso non avessero ancora provveduto, di iscrizione 
dell’Organizzazione/Associazione a loro sostegno, nell’E-
lenco regionale delle ONLUS e delle APS istituito con d.g.r. 
31 luglio 2017, n. X/6998;

−− in esito alle suddette comunicazioni, sono pervenute alla 
Struttura Gestione delle Emergenze della Direzione Gene-
rale Territorio e Protezione Civile, alla data del 21  maggio 
2019, n. 5 domande di iscrizione all’Elenco regionale;

Atteso che i paragrafi 2.3 (Procedure di iscrizione) e 3. (Moni-
toraggio del possesso dei requisiti e della continuità dell’attività) 
dell’allegato alla d.g.r. n. 6998/2017 prevedono che:

•	il decreto di accoglimento o diniego dell’istanza di iscrizio-
ne all’Elenco regionale di cui trattasi sia adottato dal di-
rigente della Struttura Gestione delle Emergenze entro 30 
giorni dalla data di ricevimento dell’istanza medesima e 
che, ai fini dell’accoglimento dell’istanza, è necessaria l’ac-
quisizione di tutti i documenti indicati allo stesso paragrafo, 
con la specificazione che, in assenza anche di uno solo, 
l’istanza non viene accolta;

•	l’Elenco venga aggiornato con cadenza annuale, in rela-
zione alle iscrizioni e cancellazioni e pubblicato sul B.U.R.L. 
nonché sul sito istituzionale di Regione Lombardia;

•	il monitoraggio del possesso dei requisiti e dell’effettivo 
svolgimento delle attività di sostegno ad un distaccamen-
to volontario del Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco delle 
Organizzazioni/Associazioni già iscritte nell’Elenco ragiona-
le venga esercitato, annualmente, dalla competente Strut-
tura Gestione delle Emergenze, mediante l’acquisizione di 
dichiarazione resa ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 dal legale 
rappresentante, attestante il mantenimento dei requisiti da 
parte del soggetto giuridico  iscritto all’Elenco;

Dato atto che la Struttura Gestione delle Emergenze ha prov-
veduto a richiedere alle Organizzazioni/Associazioni, già iscrit-
te nell’Elenco ragionale approvato con decreto dirigenziale 
n. 11549 del 3  agosto 2018, la dichiarazione sostitutiva di certifi-
cazione/atto di notorietà, ai sensi degli artt. 46 e 47 del d.p.r. 28 
dicembre 2000, n. 445 e sue successive modificazioni e integra-
zioni, di conferma del possesso dei requisiti previsti delle leggi 
regionali n. 1/2008, artt. 4 e 15, e n. 11/2017 nonché dello svol-
gimento di attività di sostegno ad un distaccamento volontario 
del Corpo Nazionale dei Vigili del fuoco;

Acquisite agli atti della Struttura Gestione delle Emergenze le 
dichiarazioni rese, ai sensi del d.p.r. n. 445/2000, dal Presiden-
te/Legale rappresentante delle Organizzazioni/Associazioni 
iscritte nell’Elenco regionale delle Organizzazioni/Associazioni 
approvato con decreto dirigenziale n. 11549 del 3  agosto 2018, 
attestanti il mantenimento dei requisiti conformi alle disposizioni 
delle leggi regionali n. 1/2008, artt. 4 e 15, e n. 11/2017, nonché 
del Codice Civile;

Verificato, in esito all’istruttoria eseguita dalla medesima Strut-
tura Gestione delle Emergenze, che tutte le 5 nuove domande 
pervenute alla data del 21 maggio 2019 sono conformi ai criteri 
indicati nell’allegato alla d.g.r. n. 6998/2017 e, pertanto, le Or-
ganizzazioni/Associazioni richiedenti posseggono i requisiti per 
l’iscrizione all’Elenco regionale;

Vista, altresì, la d.g.r. n. XI/1629 del 16 maggio 2019 «Criteri e 
modalità di assegnazione di contributi a favore delle organizza-
zioni non lucrative di utilità sociale (ONLUS) e delle associazioni 



Serie Ordinaria n. 22 - Lunedì 27 maggio 2019

– 116 – Bollettino Ufficiale

di promozione sociale (APS), aventi, tra le finalità statutarie, il so-
stegno ad un distaccamento volontario del Corpo Nazionale dei 
Vigili del fuoco presente sul territorio regionale – anno 2019 (l.r. 
11/2017, art. 2, comma 2)», che demanda alla competente Dire-
zione Generale l’emanazione del bando e l’adozione di ogni atto 
necessario a dare attuazione alla deliberazione medesima;

Ritenuto opportuno, nell’imminente emanazione del bando 
attuativo della d.g.r. XI/1629 del 16 maggio 2019, aggiornare 
l’Elenco regionale delle Organizzazioni/Associazioni approvato 
con decreto dirigenziale n. 11549 del 3  agosto 2018 in relazio-
ne alla conferma del possesso dei requisiti acquisita dalle Or-
ganizzazioni/Associazioni già iscritte nell’Elenco nonché, in esito 
all’istruttoria delle nuove domande pervenute alla data del 21 
maggio 2019, risultate in possesso dei requisiti necessari per l’i-
scrizione all’Elenco regionale;

Dato atto che il presente provvedimento viene adottato, re-
lativamente ad alcune nuove domande di iscrizione all’Elenco 
regionale di cui trattasi, oltre il termine stabilito al paragrafo 2.3. 
dell’allegato alla d.g.r. n. 6998/2017, in quanto è stato ritenuto 
opportuno assumere in un unico atto le risultanze dell’istruttoria 
delle nuove domande pervenute, così da poter approvare con-
testualmente l’aggiornamento dell’Elenco delle Organizzazioni/
Associazioni iscritte, funzionale anche all’indizione del bando 
previsto dall’art. 2, comma 2, della l.r. 11/2017;

Richiamato il Programma Regionale di Sviluppo della XI Le-
gislatura e, in particolare, il Risultato Atteso Ter. 11.1 Sviluppo e 
potenziamento del sistema di volontariato di Protezione Civile e 
sostegno ai distaccamenti dei Vigili del Fuoco volontari;

Visti:

•	la l.r. 7 luglio 2008 n. 20 «Testo Unico delle leggi regionali in 
materia di Organizzazione e Personale»;

•	i provvedimenti organizzativi della XI legislatura;
DECRETA

1. di approvare l’Allegato 1 al presente decreto, parte integran-
te e sostanziale dello stesso, nel quale sono indicati i nominativi 
delle Organizzazioni/Associazioni già iscritte nell’Elenco appro-
vato con decreto dirigenziale n. 11549 del 3  agosto  2018  che 
hanno confermato alla Direzione Generale Territorio e Protezione 
Civile, con dichiarazione sostitutiva di certificazione/atto di noto-
rietà, ai sensi degli artt. 46 e 47 del d.p.r. 28 dicembre 2000, n. 445 
e sue successive modificazioni e integrazioni, il possesso dei requi-
siti previsti delle leggi regionali n. 1/2008, artt. 4 e 15, e n. 11/2017 
nonché dello svolgimento di attività di sostegno ad un distacca-
mento volontario del Corpo Nazionale dei Vigili del fuoco;

2. di approvare l’allegato 2 al presente decreto, parte integran-
te e sostanziale dello stesso, nel quale sono indicati i nominativi 
delle Organizzazioni/Associazioni le cui domande di iscrizione 
all’Elenco regionale, pervenute alla Direzione Generale Territorio  
e Protezione Civile alla data del 21 maggio 2019, sono conformi 
ai criteri indicati nell’allegato alla d.g.r. n. 6998/2017 e, pertanto, 
iscrivibili all’Elenco regionale;

3. di approvare l’aggiornamento per l’anno 2019, dell’Elenco 
regionale delle Organizzazioni/Associazioni, alla data del 21 
maggio 2019, delle Organizzazioni non lucrative di utilità sociale 
(ONLUS) e delle Associazioni di promozione sociale (APS), aven-
ti, tra le finalità statutarie, il sostegno ad un distaccamento volon-
tario del Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco (l.r. 11/2017 e d.g.r. 
6998/2017)», allegato 3 al presente decreto, di cui costituisce 
parte integrante e sostanziale;

4. di dare atto che le Organizzazioni/Associazioni iscritte 
nell’Elenco di cui al punto 3. sono in possesso dei requisiti per 
la partecipazione ai bandi previsti all’art. 2, comma 2, della l.r. 
11/2017;

5. di dare atto che l’Elenco di cui trattasi verrà aggiornato con 
cadenza annuale, in relazione alle nuove richieste di iscrizione e 
cancellazioni, e pubblicato sul BURL, nonché sul sito istituzionale 
di Regione Lombardia;

6. di disporre la pubblicazione del presente atto e dell’allega-
to 3 sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia e sul sito isti-
tuzionale dell’Ente;

7. di dare atto che si provvederà a comunicare il presente de-
creto alle Organizzazioni/Associazioni comprese nell’allegato 3 
al presente decreto.

 Il dirigente
Massimo Ghilardi

——— • ———



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 22 - Lunedì 27 maggio 2019

– 117 –

ONLUS APS VIA COMUNE PROV.

1 Amici dei Pompieri di Lovere X San Francesco, 20/E LOVERE BG 90027420166
2 Amici dei pompieri Isola Bergamasca X Carso, 73 MADONE BG 91052860169
3 Amici dei Pompieri Romano di Lombardia X Strada Provinciale 101, nr. 20 ROMANO DI LOMBARDIA BG 93052540163
4 Associazione di Volontariato di Protezione Civile  Amici dei Pompieri di Treviglio X Abate Crippa, 34 TREVIGLIO BG 93034770169
5 Amici Vigili del Fuoco Bagolino X A. Lombardi, 16 BAGOLINO BS 96023920174
6 Pompier de Bre X Santa Barbara, 1 BRENO BS 90027570176
7 Associazione Amici Vigili del Fuoco di Chiari x Campagnola, 1 CHIARI BS 91016690173
8 Amici dei Vigili del Fuoco Volontari X Loc. Essicatoio Tabacchi, 5 DESENZANO DEL GARDA BS 93016380177
9 Associazione Amici dei Vigili del Fuoco di Edolo X Antonio Gelpi, 33 EDOLO BS 90025160178

10 Sostenitori Vigili del Fuoco Lumezzane X Moretto, 23 LUMEZZANE BS 92013740177
11 Amici dei pompieri X Corridoni, 1 ORZINUOVI BS 98117310171
12 Sostenitori Vigili del Fuoco delle Colline Bresciane Orientali X Ponte di Legno, 11 PAITONE BS 98163330172
13 Pompieri di Palazzolo sull'Oglio 1883 X Golgi, 30 PALAZZOLO S/OGLIO BS 91016930173
14 Associazione Vigili del Fuoco Volontari di Darfo X Razziche, 5 DARFO BOARIO TERME BS 03402030989
15 Associazione Vigili del Fuoco di Ponte di Legno X Viale Venezia snc PONTE DI LEGNO BS 90029470177
16 Amici dei Vigili del Fuoco Volontari del Sebino X Roma, 49 SALE MARASINO BS 98142270176
17 Associazione Amici dei Vigili del Fuoco Volontari di Salò X Anime del Purgatorio, 17 SALO' BS 96024080176
18 Sostenitori Vigili del Fuoco Cunettone di Salò X Enrico Fermi, 5 SALO' BS 96039930175
19 Associazione Amici dei Vigili del Fuoco Verolanuova X Francesco Lenzi, 65 VEROLANUOVA BS 97009150174
20 Amici dei Vigili del Fuoco di Vestone X Rinaldini, 37 VESTONE BS 96037390174
21 Amici dei Vigili del Fuoco Volontari di Vezza d'oglio X Nazionale, 134 VEZZA D'OGLIO BS 90029490175
22 Amici dei pompieri di Appiano Gentile X  XXV aprile, 6 APPIANO GENTILE CO 95130920135
23 Associazione Lombarda Pompieri Sempre X Milano, 22 CANTU' CO 90024860133
24 Pompieri Valle Intelvi X Provinciale, 55-fraz. S.Fedele Intelvi CENTRO VALLE INTELVI CO 95131000135
25 Amici dei Pompieri Gruppo Santa Barbara X Trieste, 17 ERBA CO 91014030133
26 Vigili del fuoco volontari di Piadena e Drizzona X Dei Platani, 640 PIADENA DRIZZONA CR 90010240191
27 Corpo Volontari di Polisoccorso Bellano X Denti, 3 BELLANO LC 02115390136
28 Amis di Pumpier de Meraa X Degli Alpini, 5 MERATE LC 94009810139
29 Amici Pompieri di Valmadrera X Sabatelli, 21 VALMADRERA LC 92058410132
30 Vigilfuoco Casalpusterlengo X Padre Carlo d'Abbiategrasso, 1 CASALPUSTERLENGO LO 10062600969
31 Amici dei Pompieri di Sant'Angelo Lodigiano X Mazzini, 106 SANT'ANGELO LODIGIANO LO 92564510151
32 Associazione Amici dei Pompieri di Carate Brianza X Mascherpa, 9 CARATE BRIANZA MB 91096240154
33 Associazione Volontaria Amici Pompieri di Lazzate X Padania, 1 LAZZATE MB 91140080150
34 Associazione Civici Pompieri Volontari Lissone X Martiri della Liberta', 77 LISSONE MB 94611060156
35 Associazione di Volontariato Amici dei Pompieri di Seregno Onlus X Ballerini, 15 SEREGNO MB 91103380159
36 Associazione Amici dei Pompieri di Vimercate X Brianza, 8 VIMERCATE MB 94040730155
37 Associazione Vigili del Fuoco di Abbiategrasso X Piazza Vittorio Veneto, 2 ABBIATEGRASSO MI 05013520969
38 Gruppo Amici dei Pompieri Volontari di Corbetta X Monte Rosa, 2 CORBETTA MI 93039180158
39 Associazione di Volontariato Amici dei Pompieri di Garbagnate Onlus X Venezia, 8 GARBAGNATE MIL.SE MI 97471030151
40 Associazione Amici dei Pompieri d'Inveruno X Lazzaretto, 5 INVERUNO MI 93009000154
41 Associazione Vigilfuoco Magenta X Zara, 27 MAGENTA MI 93014240159
42 Amici dei Pompieri Volontari Melegnano X del Perdono 3/5 MELEGNANO MI 97790500157
43 Associazione Medica Culturale Sportiva vita Onlus et APS Odv X X Carlo Antonio Carlone, 8 MILANO MI 05300480968
44 Amici del 112 - Vigili del Fuoco di Varzi X IV Novembre, 2 BAGNARIA PV 95035570183
45 Iostoconipompieri X Borgo San Siro, 1 GARLASCO PV 94030540184
46 Associazione 115 Amici dei Pompieri Lomellina Sud X Mentana, 20 MEDE PV 92012090186
47 Gruppo Amici Volontari del Fuoco X Piazza Trieste, 89 MORTARA PV 92007170183
48 Associazione Lino Germano Amici Pompieri X San Nicolao, 23 ROBBIO PV 92006340183
49 Associazione Pompieri di Aprica X Dosso, 29 APRICA SO 92021960148
50 Pompieri Volontari di Campodolcino X Piazza dei Ministrali, 10 CAMPODOLCINO SO 91018000140
51 Associazione Vigili del Fuoco Volontari di Chiesa in Valmalenco X Via Roma, 116 CHIESA IN VALMALENCO SO 93021160143
52 Associazione Pompieri Livigno X Via Teola, 49 LIVIGNO SO 92023060145
53 Amici dei Pompieri di Tresivio X Roma, 15 TRESIVIO SO 93026930144
54 Associazione Amici Pompieri Volontari di Gallarate X Degli Aceri, 15 GALLARATE VA 91070560122
55 Vigili del Fuoco Volontari di Laveno Mombello X Prof. Monteggia, 16 LAVENO MOMBELLO VA 92029110126

Allegato 3

N. DENOMINAZIONE

TIPO
ORGANIZZAZIONE

SEDE
LEGALE

C.F.

Aggiornamento per l’anno 2019, dell'Elenco delle Organizzazioni non lucrative di utilità sociale (ONLUS) e delle Associazioni di promozione sociale (APS), aventi, tra le finalità statutarie, il sostegno ad un 
distaccamento volontario del Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco (l.r. 11/2017 e D.G.R. 6998/2017), alla data del 21 maggio 2019


